



**OCENA POSTĘPÓW
WDRAŻANIA ZAPISÓW
LOKALNEGO PROGRAMU
REWITALIZACJI
GMINY STRZELIN NA LATA
2016-2023**

RAPORT

Strzelin 2019

SPIS TREŚCI

Spis treści.....	2
1 Wprowadzenie	3
2 Monitoring zadań rewitalizacyjnych zapisanych na liście A i B	4
3 Wskaźniki monitoringu wdrażania LPR	11
4 Rekomendacje i zalecenia odnoszące się do postępowania i procedur w kolejnych edycjach monitoringu i ewaluacji.....	155

1 WPROWADZENIE

Proces monitoringu wdrażania zapisów Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Strzelin na lata 2016-2023 (LPR) został zaprojektowany na etapie planowania rewitalizacji w Gminie Strzelin oraz zapisany w LPR. Podmiotem odpowiedzialnym za realizację monitoringu, w tym dokonanie oceny postępów wdrażania zapisów LPR, uczyniono Zespół ds. Rewitalizacji Gminy Strzelin, powołany w drodze zarządzenia Burmistrza Miasta i Gminy Strzelin nr 66/ 2016 z dnia 16 kwietnia 2016 roku. W Zespole zasiadają przedstawiciele organu wykonawczego, stanowiącego, przedstawiciele kluczowych jednostek organizacyjnych gminy, jednostek pomocniczych oraz przedstawiciele strony społecznej – reprezentanci organizacji społecznych i przedsiębiorcy. Taki skład Zespołu pozwala na zintegrowanie procesu wdrażania i monitorowania projektów rewitalizacyjnych oraz włączenie w proces wdrażania LPR kluczowych interesariuszy rewitalizacji. Interdyscyplinarność Zespołu daje szerszą wiedzę o projektach społecznych realizowanych w Gminie Strzelin, które są adresowane również do mieszkańców obszaru rewitalizowanego, a których nie zapisano w programie rewitalizacji, co pozwala na lepszą ocenę rezultatów prowadzonych interwencji. Pełny skład osobowy Zespołu został podany w treści zarządzenia.

Zgodnie z wytycznymi monitoringu Zespół spotkał się 5 marca 2019 roku w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Strzelin, aby omówić postępy we wdrażaniu zapisów LPR dla Gminy Strzelin na lata 2016-2023. W trakcie spotkania zaprezentowano etapy prac nad poszczególnymi projektami rewitalizacyjnymi. Omówiono bariery w realizacji projektów i powody ich wystąpienia. Przebieg spotkania został zaprotokołowany. Niniejszy raport sporządzono na podstawie informacji, które zostały przedstawione przez koordynatorów, bądź osoby mające największą wiedzę o poszczególnych projektach rewitalizacyjnych, uzyskane w toku dyskusji od uczestników posiedzenia Zespołu oraz danych zebranych przez pracowników Referatu Funduszy Zewnętrznych Urzędu Miasta i Gminy Strzelin.

Raport składa się z trzech części:

- pierwsza to tabelaryczna prezentacja postępów wdrażania projektów zapisanych na liście A i B LPR dla Gminy Strzelin na lata 2016-2023, odnotowano w niej również projekty społeczne, które były realizowane w 2018 roku i które wpisują się w cele strzelińskiej rewitalizacji,
- druga prezentuje zestaw podstawowych wskaźników monitoringu,
- część trzecia dotyczy opracowanych w bieżącym monitoringu rekomendacji i zaleceń odnoszących się do postępowania w kolejnych edycjach monitoringu i ewaluacji.

2 MONITORING ZADAŃ REWITALIZACYJNYCH ZAPISANYCH NA LIŚCIE A I B

Tabela 1. OCENA POSTĘPÓW W REALIZACJI ZADAŃ Z LISTY PROJEKTÓW A

Lp.	Spis projektów lista A	Realizacja zadań w 2018 r. <i>Skala od 1 do 5: 1 - niezrealizowany 2 - zrealizowany w małym stopniu 3 - zrealizowany w średnim stopniu 4 - zrealizowany w dużym stopniu 5 - zrealizowany całkowicie</i>	Uwagi
1.	Przebudowa i adaptacja budynku gospodarczego na obiekt służący terapii i edukacji osób niepełnosprawnych.	4 -projekt jest w trakcie realizacji. Podpisano umowę o dofinansowanie projektu w ramach RPO WD 2014-2020. Wyłoniony został wykonawca robót budowlanych oraz rozpoczęły się prace związane w przebudowa i adaptacją budynku.	Planowany termin zakończenia projektu: XI.2019r.
2.	Przebudowa i adaptacja obiektów po byłej gorzelni w Mikoszowie na obiekty służące osobom niepełnosprawnym w zakresie: rehabilitacji społecznej i zawodowej, edukacji, terapii oraz usług bytowych.	1 – projekt nie zrealizowany z powodu braku środków finansowych własnych Stowarzyszenia oraz braku odpowiednich programów pomocowych, z których można pozyskać środki finansowe.	W przypadku pojawienia się odpowiednich programów pomocowych Stowarzyszenie planuje złożyć wniosek o dofinansowanie projektu.
3.	Rewitalizacja Parku Miejskiego w Strzelinie.	2 – Projekt posiada pełną dokumentację techniczną, wniosek o dofinansowanie został złożony w 2017 r., pozytywna ocena formalna, brak dofinansowania.	Projekt gotowy do realizacji, niezbędne jest pozyskanie środków zewnętrznych z RPO. (Zwrócenie szczególnej uwagi na zieleni parkową.)

RAPORT Z POSTĘPÓW WDRAŻANIA ZAPISÓW LPR GMINY STRZELIN NA LATA 2016-2023

4.	Rewitalizacja terenu przy Rotundzie Św. Gotarda w Strzelinie	<p>2 – Projekt posiada pełną dokumentację techniczną, uzgodnienie z konserwatorem.</p> <p>Zakończono prace związane z ustawieniem słupa granitowego przy rotundzie.</p>	<p>Projekt kluczowy dla Gminy Strzelin, konieczny remont ul. Michała Archanioła. Następne zadanie to otoczenie Rotundy.</p> <p>Projekt gotowy do realizacji, niezbędne jest pozyskanie środków zewnętrznych z RPO.</p>
5.	Rewitalizacja terenu po byłym lodowisku w Strzelinie w celu nadania mu nowych funkcji społeczno-rekreacyjnych	<p>1 – Gotowa koncepcja projektu, aprobata konserwatora.</p>	<p>Koncepcja na zagospodarowanie terenu obejmuje m.in. wodny plac zabaw, nasadzenia, małą architekturę, miejsce ma być przyjazną i integrującą mieszkańców przestrzenią publiczną.</p>
6.	Rewitalizacja ciągów komunikacyjnych wraz z terenami przyległymi – pierzeja południowo-wschodnia Rynku w Strzelinie.	<p>3 – realizacja w średnim stopniu</p> <p>etap I (pierzeja południowa) - przeprowadzono remont pierzei południowej, zakres prac określony uzgodnieniami z konserwatorem. /faza realizacji: zadanie zakończone/</p> <p>etap II (pierzeja wschodnia) - podpisano umowę o dofinansowanie projektu w ramach środków RPO WD. Przystąpiono do realizacji projektu. /Faza realizacji: zadanie rozpoczęte/</p>	<p>Na początku 2019 r. wyłoniono wykonawcę robót budowlanych.</p> <p>Planowany termin realizacji zadania: V.2020 r.</p>
7.	Przebudowa ul. Zamkowej w Strzelinie	<p>5 – zrealizowane całkowicie</p> <p>Zadanie w całości zrealizowane w 2018 r.</p>	<p>Projekt realizowany w całości ze środków gminnych.</p>
8.	Modernizacja budynku wielorodzinnego (dostosowanie budynku do potrzeb osób niepełnosprawnych) przy ul. Wojska Polskiego 1	<p>1 – nie zrealizowano zaplanowanych działań.</p>	<p>Planowane wykonanie dokumentacji technicznej w 2019 roku, w przypadku pojawienia się odpowiednich programów dotacyjnych zostanie złożony wniosek.</p>

Tabela 2. OCENA POSTĘPÓW W REALIZACJI ZADAŃ Z LISTY PROJEKTÓW B

Lp.	Spis projektów lista B	Realizacja zadań w 2018 r. <i>Skala od 1 do 5: 1 - niezrealizowany 2 - zrealizowany w małym stopniu 3 - zrealizowany w średnim stopniu 4 - zrealizowany w dużym stopniu 5 - zrealizowany całkowicie</i>	Uwagi
1.	Rewitalizacja społeczna w partnerstwie lokalnym szansą dla zrównoważonego rozwoju Gminy Strzelin	1 – nie zrealizowano	Na etapie sporządzania raportu brak informacji o stanie realizacji zadania.
2.	Silne organizacje społeczne w Strzelinie. Działania na rzecz tworzenia i wzmocnienia społeczeństwa obywatelskiego	2 – zrealizowany w małym stopniu (dane z 2017 roku)	Na etapie sporządzania raportu brak informacji o stanie realizacji zadania.
3.	„Kontakty międzyludzkie szansą na przyjazną cyberprzestrzeń”	1 – nie zrealizowano	Na etapie sporządzania raportu brak informacji o stanie realizacji zadania.
4.	Dopalacze kradną życie – stop cichym zabójcom	1 – nie zrealizowano	Na etapie sporządzania raportu brak informacji o stanie realizacji zadania.
5.	Modernizacja obiektów Stowarzyszenia św. Celestyna w celu podniesienia standardu usług świadczonych na rzecz osób niepełnosprawnych i chorych	2 – Stowarzyszenie posiada dokumentację techniczną dla projektu „Remont dachu i elewacji budynku głównego Stowarzyszenia”, złożony wniosek o dofinansowanie. Projekt uzyskał dofinansowanie, jednak odstąpiono od podpisania umowy.	Realizacja projektu została przesunięta na przyszłe lata ze względu na zbyt duże obciążenie budżetu Stowarzyszenia przy realizacji kilku dużych projektów w danych roku.
6.	Przeciwdziałanie wykluczeniu osób niepełnosprawnych poprzez diagnozę medyczną i leczenie, zajęcia terapeutyczne, edukacyjne oraz profilaktyczne Stowarzyszenie św. Celestyna	5 – zrealizowane całkowicie W 2017 r. zrealizowano projekt pn. „Hipoterapia w rehabilitacji osób niepełnosprawnych”. W 2018 r. Stowarzyszenie zrealizowało kolejną edycję projektu.	Zadanie zakończone

RAPORT Z POSTĘPÓW WDRAŻANIA ZAPISÓW LPR GMINY STRZELIN NA LATA 2016-2023

7.	Podnoszenie kwalifikacji zawodowych kadr Stowarzyszenia św. Celestyna w celu podniesienia jakości i skuteczności działań na rzecz osób niepełnosprawnych	1 – nie zrealizowano	W przypadku pojawienia się odpowiednich programów pomocowych Stowarzyszenie planuje złożyć wniosek o dofinansowanie projektu.
8.	Kultura, sztuka i sport w terapii osób niepełnosprawnych.	4 – zrealizowano w dużym stopniu W 2017 r. zrealizowano projekt pn. „Sportowa Sobota z Celestynem”. W 2018 r. Stowarzyszenie zrealizowało kolejną edycję projektu.	W przypadku otrzymania środków dofinansowania w 2019 r. zostanie zrealizowana kolejna edycja projektu.
9.	Promocja i rozwój wolontariatu w gminie Strzelin	2 – realizowany w małym stopniu. Stowarzyszenie realizuje projekt w dużo mniejszym stopniu niż planowane ze względu na brak odpowiednich środków finansowych. W ramach bieżącej działalności oraz możliwości finansowych Stowarzyszenie realizuje tylko niektóre działania wpisane w założenia projektu.	W przypadku pojawienia się odpowiednich programów pomocowych Stowarzyszenie planuje złożyć wniosek o dofinansowanie projektu.
10.	Transfer wiedzy i doświadczenia – szkolenia specjalistyczne dla fachowców z dziedziny medycyny, edukacji i rehabilitacji	2 – realizowany w małym stopniu. Stowarzyszenie realizuje projekt w dużo mniejszym stopniu niż planowane ze względu na brak odpowiednich środków finansowych. W ramach bieżącej działalności oraz możliwości finansowych Stowarzyszenie realizuje tylko niektóre działania wpisane w założenia projektu.	W przypadku pojawienia się odpowiednich programów pomocowych Stowarzyszenie planuje złożyć wniosek o dofinansowanie projektu.
11.	Wczesna interwencja – wykrywanie zagrożeń rozwojowych u dzieci zagrożonych niepełnosprawnością	2 – realizowany w małym stopniu. Stowarzyszenie realizuje projekt w dużo mniejszym stopniu niż planowane ze względu na brak odpowiednich środków finansowych. W ramach bieżącej działalności oraz możliwości finansowych Stowarzyszenie realizuje tylko niektóre działania wpisane w założenia projektu.	W przypadku pojawienia się odpowiednich programów pomocowych Stowarzyszenie planuje złożyć wniosek o dofinansowanie projektu.

Tabela 3. ANALIZA REALIZOWANYCH DZIAŁAŃ NA OBSZARZE REWITALIZOWANYM W KONTEKŚCIE WYTYCZONYCH CELÓW W LPR

Cele strategiczne	Kierunki działań wytyczone w LPR	Realizowane działania	Uwagi
<p>1. ROZWÓJ AKTYWNOŚCI LOKALNEJ I WZMOCNIENIE INTEGRACJI SPOŁECZNEJ MIESZKAŃCÓW GMINY</p>	<p>1.1. Wspieranie edukacji obywatelskiej wśród mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.</p> <p>1.2. Rozwój integracji rodzin, integracji międzypokoleniowej i grup sąsiedzkich w społeczności lokalnej.</p> <p>1.3. Propagowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu wśród mieszkańców, zachęcanie do korzystania z lokalnych miejsc, przestrzeni publicznych oraz usług lokalnych instytucji kulturalnych, sportowych i edukacyjnych.</p> <p>1.4. Rozwój przedsięwzięć integrujących i aktywizujących osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, szczególnie osoby z niepełnosprawnościami.</p> <p>1.5. Wspieranie aktywności, sieciowanie i promowanie działań organizacji pozarządowych oraz aktywnych grup mieszkańców.</p> <p>1.6. Rozwój infrastruktury wspierającej aktywność obywatelską mieszkańców (wzmocnienie gminnych ciał konsultacyjno-doradczych m.in. rady działalności pożytku publicznego, rady seniorów, uruchomienie centrum aktywności lokalnej i rozwój inicjatyw społeczno-ekonomicznych, rozwój instrumentów</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Coroczne debaty organizowane przez Policję dla mieszkańców oraz cykliczne spotkania w szkołach i dla seniorów poświęcone bezpieczeństwu (bezpieczne ferie, bezpieczeństwo w sąsiedztwie, kampanie antynarkotykowe), dodatkowo realizacja kampanii medialnych (1.1); • Program edukacyjny o segregowaniu śmieci (czytelne informacje w lokalnych mediach) realizowany przez UMiG Strzelin (1.1); • Cykliczne Jarmarki (Produktu Lokalnego, Bożonarodzeniowy, Wielkanocny), ok. 2000 uczestników (1.2, 1.3, 1.8); • Dożynki, święto Patrona Miasta (1.2, 1.3, 1.8); • Realizacja projektów Budżetu obywatelskiego (1.8); • Fundusz osiedlowy (1.5, 1.6, 1.8), • Projekt systemowy GOPS – wspieranie aktywnej integracji (1.4); • Gminny program stypendialny dla 	

Cele strategiczne	Kierunki działań wytyczone w LPR	Realizowane działania	Uwagi
	<p>finansowych dedykowanych inicjatywom lokalnym np. minigranty, fundusz wkładów własnych itp.).</p> <p>1.7. Poprawa dostępu do wysokiej jakości usług społecznych w środowisku lokalnym.</p> <p>1.8. Rozwój inicjatyw edukacyjnych, kulturalnych i sportowych, eksponujących walory gminy i zachęcających do tworzenia przyjaznych mieszkańcom przestrzeni.</p>	<p>uczniów (stypendia za dobre wyniki sportowe i za dobre wyniki w nauce) (1.6);</p> <ul style="list-style-type: none"> • Projekty w szkołach gminnych: Szkoła naszych marzeń, Strzelińska Akademia Rozwoju, uczniowie otrzymują stypendia, wzmocnienie kompetencji matemat.- przyrodniczych i językowych (1.8). 	
<p>2. ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, WSPIERANIE ZATRUDNIENIA I AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ MIESZKAŃCÓW</p>	<p>2.1. Rozwój edukacji z zakresu przedsiębiorczości mieszkańców, szczególnie wśród młodzieży.</p> <p>2.2. Rozwój infrastruktury wspierającej lokalnych przedsiębiorców m.in. poprzez dostęp do informacji, promocję lokalnych usług i produktów, zachęcanie do tworzenia sieci współpracy (np. klastrów, grup zakupowych).</p> <p>2.3. Wspieranie i rozwój aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych oraz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>2.4. Wzmacnianie efektywności poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Jarmark Produktu Lokalnego (2.2); • Działania ośrodka prowadzonego przez Stowarzyszenie Św. Celestyna: nauka zawodu dla osób z niepełnosprawnościami (2.3); • Współpraca lokalnych przedsiębiorców ze szkołami zawodowymi, w celu połączenia ścieżki edukacyjnymi z potrzebami rynku pracy (2.5); • Targi pracy dla uczniów szkół średnich (2.1, 2.4). 	

Cele strategiczne	Kierunki działań wytyczone w LPR	Realizowane działania	Uwagi
	<p>2.5. Promowanie i rozwój współpracy pracodawców z placówkami oświatowymi m.in. nawiązanie współpracy szkół z przedsiębiorcami, klasy patronackie, praktyki zawodowe, rozwój szkolnictwa zawodowego.</p>		
<p>3. POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW POPRZEZ MODERNIZCJĘ I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ Z ZACHOWANIEM WYSOKICH STANDARÓW DBAŁOŚCI O ŚRODOWISKO NATURALNE</p>	<p>3.1. Zachęcanie mieszkańców, szczególnie rodzin z dziećmi, młodzieży, seniorów oraz osób niepełnosprawnych do współtworzenia i użytkowania przestrzeni publicznej obszarów rewitalizowanych.</p> <p>3.2. Adaptacja i remont istniejących obiektów, przestrzeni publicznych i nadanie im nowych funkcji przede wszystkim: edukacyjnej, integracyjnej, rekreacyjnej i turystycznej w przestrzeni rewitalizowanej.</p> <p>3.3. Zachowanie, ochrona i modernizacja dziedzictwa kulturowego obszarów rewitalizowanych.</p> <p>3.4. Poprawa stanu technicznego wraz z zastosowaniem ekologicznych rozwiązań budynków mieszkalnych i obiektów użyteczności publicznej.</p> <p>3.5. Poprawa jakości dróg wraz z infrastrukturą towarzyszącą w obszarze rewitalizowanym.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Remont pierzei południowej (projekt z Listy A) (3.2, 3.5); • Remont ul. Zamkowej (3.5); • Gminny konkurs dot. ładnej fasady, nagroda – refinansowanie kosztów remontu (możliwość korzystania z dofinansowania na remonty, zwrot kosztów zw. z wymianą pieców) (3.3., 3.4); • Park linowy z budżetu obywatelskiego zrealizowany w Parku miejskim (3.1, 3.2); • Boisko treningowe w Parku Miejskim - termomodernizacja budynku zaplecza przy Stadionie Miejskim (3.4). 	<p>Dodatkowo inwestycja poza obszarem rewitalizacji, jednak o strategicznym znaczeniu dla Gminy Strzelin: remont dworca PKP, przewidziane funkcje publiczne: centrum informacji turystycznej, siedziba straży gminnej, inkubator przedsiębiorczości.</p>

3 WSKAŹNIKI MONITORINGU WDRAŻANIA LPR

Tabela 4. LISTA PODSTAWOWYCH WSKAŹNIKÓW MONITORINGU

Lista rekomendowanych wskaźników w procesie monitoringu i ewaluacji wdrażania LPR:	grudzień 2018/ marzec 2019
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba imprez publicznych zorganizowanych w gminie oraz na obszarze rewitalizowanym dla mieszkańców, w tym dla dzieci, młodzieży i seniorów (kwestia dostępności tych wydarzeń). 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 519 – liczba imprez ogółem ▪ 457 – liczba imprez w Strzelinie (budynek SOK przy ul. Mickiewicza 2 jest dostępny dla osób z niepełnosprawnościami, dane Strzeleńskiego Ośrodka Kultury za 2018 r.)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba przestrzeni publicznych przyjaznych mieszkańcom na obszarze rewitalizowanym, np. place zabaw, skwery / tereny zielone z ławkami etc. 	<ul style="list-style-type: none"> • Place zabaw – 6 • Parki – 2 • Tereny zielone z ławkami – 13 (dane UMiG Strzelin)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba osób korzystających z oferty ośrodka kultury i biblioteki. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba osób korzystających z SOK w 2018 r. – 8000 • Liczba czytelników zarejestrowanych – 2121 • Liczba osób, które skorzystały z usług biblioteki – 28 226, w tym: <ul style="list-style-type: none"> • z usług typowo bibliotecznych (wypożyczanie zbiorów, korzystanie z czytelni, internetu) – 15 732 czytelników, • z oferty edukacyjno-kulturalnej 12 494 osób - ok. 600 imprez (dane Biblioteki Miejskiej, 2018)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba organizacji pozarządowych współpracujących z gminą. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 31 organizacje pozarządowe (dane UMiG Strzelin)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba organizacji pozarządowych, działających na terenie gminy oraz liczba spółdzielni socjalnych, ZAZ-ów, WTZ-ów, CIS-ów, KIS-ów, wraz z podstawowymi działaniami. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 1 ZAZ ▪ 1 WTZ (dane UMiG Strzelin)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba rodzin objętych pomocą społeczną na 1000 ludności w gminie i na obszarze rewitalizowanym. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 28,22 – gmina ▪ 36,05 – śródmiejski obszar rewitalizacji ▪ 20,10 - Mikoszków (dane GOPS, 2018)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Odsetek długotrwale bezrobotnych wśród osób wieku 19-60 lat w gminie i na obszarze rewitalizowanym. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 3,58% – gmina ▪ 3,71% – śródmiejski obszar rewitalizacji ▪ 3,84% – Mikoszków (dane PUP, 2018)

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba osób fizycznych, prowadzących działalność gospodarczą na 1000 mieszkańców. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 55,92 – gmina ▪ 67,12 – śródmiejski obszar rewitalizacji ▪ 50,25 – Mikoszków (dane UMiG, 2018)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba zarejestrowanych przedsiębiorstw na 1000 mieszkańców na obszarze rewitalizowanym i w gminie. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 144,36 – gmina ▪ 137,77 – śródmiejski obszar rewitalizacji ▪ 125,63 – Mikoszków (dane GUS)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba przestępstw na obszarze rewitalizowanym. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 49 – śródmiejski obszar rewitalizacji, najwięcej zdarzeń miało miejsce na ul. Rynek, ul. Św. Jana, Mickiewicza, Kościuszki i Staszica. ▪ 5 – Mikoszków (dane Policji, 2018)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Średnia długość życia mieszkańców. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 73,5 – mężczyźni ogółem ▪ 73,9 – mężczyźni w mieście ▪ 72,6 – mężczyźni na wsi ▪ 81,1 – kobiety ogółem ▪ 81,2 – kobiety w mieście ▪ 80,6 – kobiety na wsi (dane BDL, 2017, województwo)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Przyrost naturalny na 1000 ludności. ▪ Urodzenia żywe na 1000 ludności ▪ Zgony na 1000 ludności. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ -1,08 (dane BDL, 2017) ▪ 10,65 (dane BDL, 2017) ▪ 11,73 (dane BDL, 2017)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Saldo migracji. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 44 (dane BDL, 2017)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba nowych mieszkańców (zameldowania). 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 301 (dane BDL, 2017)
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Liczba usług opiekuńczych. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 103 (dane GOPS)

Wskaźniki zapisane powyżej będą wymagały śledzenia w kolejnych latach, co pozwoli na zobaczenie jak wartości te kształtują się w poszczególnych latach. W każdym momencie agregowania danych należy weryfikować sposób ich uzyskania, należy powiem zadbać, aby dane te były porównywalne.

W kolejnej tabeli (nr 5) zaprezentowano zestawienie kluczowych wskaźników, wykorzystanych w delimitacji, tj. wytyczeniu obszaru zdegradowanego. Zestawiono dane aktualne oraz te uzyskane przy prowadzeniu prac nad LPR na koniec 2015 roku. Dla uproszczonej formy monitoringu pod uwagę wzięto cztery podstawowe wskaźniki: odsetek osób długotrwale bezrobotnych wśród mieszkańców Gminy Strzelin w wieku 16 – 90 lat, liczbę rodzin objętych pomocą społeczną na 1000 mieszkańców, liczbę przedsiębiorstw oraz osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 1000 mieszkańców. Regularne zestawianie takich danych, wraz z analizą wskaźników podstawowych pozwoli zobaczyć, czy w sferze społecznej, gospodarczej i przestrzennej zachodzą zmiany. Do Zespołu ds. Monitoringu będzie należało rozstrzygnięcie, czy zmiany te są wynikiem podjętych interwencji na obszarze rewitalizacji.

Tabela 5. ZESTAWIENIE DANYCH AKTUALNYCH Z DANymi WYKORZYSTANYMI DO DELIMITACJI W 2015 R. ORAZ Z ROKIEM 2017.

	delimitacja – dane 2015 r.			dane na koniec 2017 r.		
	Gmina	Śródmiejski obszar zdegradowany w Strzelinie*	Mikoszów	Gmina	Śródmiejski obszar zdegradowany w Strzelinie	Mikoszów
Odsetek długotrwale bezrobotnych wśród osób wieku 19-60 lat	2,44%	5,15% (w dokumencie błędnie 8,92%)	0,85%	3,87%	4,67%	3,87%
Liczba rodzin objętych pomocą społeczną na 1000 ludności	32,92	43,55	42,86	31,06	42,57	58,86
REGON na 1000 ludności	142,44	132,82	119,05	142,36	138,91	117,65
CEIDG na 1000 ludności	59,04	56,06	42,86	56,98	59,50	44,12

	delimitacja – dane 2015 r.			obecnie – dane na koniec 2018 r.		
	Gmina	Śródmiejski obszar zdegradowany w Strzelinie*	Mikoszów	Gmina	Śródmiejski obszar zdegradowany w Strzelinie	Mikoszów
Odsetek długotrwale bezrobotnych wśród osób wieku 19-60 lat	2,44%	5,15%	0,85%	3,58%	3,71%	3,84%
Liczba rodzin objętych pomocą społeczną na 1000 ludności	32,92	43,55	42,86	28,22	36,05	20,10
REGON na 1000 ludności	142,44	132,82	119,05	144,36	137,77	125,63
CEIDG na 1000 ludności	59,04	56,06	42,86	55,92	67,12	50,25

* obejmuje ulice Bella, Św. Floriana, Św. Jana, Plac Św. Jana, Jana Pawła II, Kopernika, Kościuszki, Św. Michała Archaniota, Mickiewicza, Prusa, Sikorskiego, Staszica, Kościelną, Kruczą, Książąt Brzeskich, Młynarską, Plac Pokoju, Poczтовую, Podwale, Rybną, Rycerską, Rynek, Wodną, Wolności, Zamkową, Wojska Polskiego (na odcinku między Rondem Zesłańców Sybiru a Kopernika) oraz Brzegową (na odcinku od Kopernika do Staszica).

Analizując wartości poszczególnych wskaźników można zauważyć, że znacznie pogorszył się wskaźnik osób długotrwale bezrobotnych dla całej gminy w 2017 r., jednak w 2018 r. nastąpiła już jego poprawa. Nadal jest jednak wyższy niż wartość bazowa tego wskaźnika (2015: 2,44%; 2017: 3,87%; 2018: 3,58%). Podobnie kształtuje się wskaźnik dla Mikoszowa. Wskaźnik ten natomiast sukcesywnie zmniejsza się w śródmiejskim obszarze rewitalizowanym.

W przypadku liczby osób objętych pomocą społeczną na wszystkich badanych obszarach odnotowano poprawę wartości wskaźnika. Stale zmniejsza się liczba osób korzystających z usług GOPS.

Zauważyć można również wzrost ilości zarejestrowanych przedsiębiorstw. Mimo nieznacznego spadku wartości wskaźnika w 2017 r. w stosunku roku bazowego, w roku 2018 wartość ta uległa zwiększeniu i obecnie jest na poziomie wyższym od poziomu z 2015 r.

W gminie spadła jednak liczba mieszkańców, którzy prowadzą działalność gospodarczą z 59,04 na 1000 ludności do 55,92 (spadek odnotowano również w 2017 r.). Liczba ta natomiast wzrosła na obszarze rewitalizowanym i to zarówno w centrum, jak i w miejscowości Mikoszków. Wzrost ten zauważalny był też w 2017 r.

Szczegółowe dane zostały zaprezentowane w powyższych tabelach.

4 REKOMENDACJE I ZALECENIA ODNOŚĄCE SIĘ DO POSTĘPOWANIA I PROCEDUR W KOLEJNYCH EDYCJACH MONITORINGU I EWALUACJI

Monitoring musi być procesem realizowanym cyklicznie. W wariantcie minimum, zapisanym w LPR, Zespół ds. Monitoringu musi spotykać się raz w roku, najlepiej zawsze w I kwartale, tak, aby do końca marca każdego roku sporządzać raport z oceny postępów wdrażania. Taka procedura wydaje się optymalna z punktu widzenia specyfiki dużych projektów rewitalizacyjnych i to nie tylko tych o charakterze inwestycyjnym, których realizacja wymaga pozyskania środków zewnętrznych, a przez to często i długiego czasu. Poniżej zestaw rekomendacji do dalszych procedur monitoringowych oraz ewaluacyjnych, zebranych i opracowanych w tej edycji monitoringu.

- Podczas corocznego posiedzenia Zespół ds. Rewitalizacji powinien dołożyć wszelkich starań, aby zostały możliwie najpełniej zaprezentowane postępy wdrażania zadań zapisanych w LPR na liście A i B. Należy również przekazać informacje o barierach i ryzykach w realizacji zadań.
- W razie nieobecności osób i podmiotów odpowiedzialnych za wdrażanie zadania rewitalizacyjnego, należy wezwać osobę / podmiot do niezwłocznego uzupełnienia informacji w formie pisemnej. Wezwania dokonują pracownicy Referatu Funduszy Zewnętrznych Urzędu Miasta i Gminy Strzelin.
- Zespół powinien również zdobyć wiedzę o kluczowych projektach społecznych realizowanych na terenie Gminy Strzelin, szczególnie tych, które są adresowane do mieszkańców obszaru rewitalizowanego. W razie potrzeby Zespół może zaprosić do udziału w spotkaniu monitoringowym osoby lub instytucje, które mają wiedzę o realizowanych projektach.
- Rekomenduje się, aby pracę polegającą na zebraniu wskaźników podstawowych podzielić między członków Zespołu.
- Raporty z monitoringu powinny mieć możliwie jak najkrótszą formę, pozwalającą na wykazanie kluczowych informacji, zestawień i wskaźników.
- O zmianie społecznej, będącej wynikiem interwencji w obszarze rewitalizacji będzie można mówić dopiero w momencie, kiedy zostaną zrealizowane projekty rewitalizacyjne. Należy tu pamiętać o projektach z listy B. Tu należy również uwzględnić wszystkie projekty, głównie o charakterze społecznym, które są realizowane w gminie i które również dotyczą mieszkańców obszaru rewitalizacji.
- Specyfika procesu rewitalizacji w Gminie Strzelin, polegająca na wyodrębnieniu jako obszaru do rewitalizacji terenu o charakterze strategicznym dla rozwoju gminy – śródmiejski obszar rewitalizacji i Mikoszków – pozwala na śledzenie wskaźników o wartościach dla całej gminy, szczególnie tych, których nie da się pozyskać dla obszaru rewitalizowanego.